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Abstract 

This research intends to verify Instagram posts especially about Covid 

۱۹ disease and compare the relation between the genuineness of the 

circulated information and its popularity. The study is of quality type 

using content analysis method. The statistical population consists ۱۰۰ 

transmitted items about Covid ۱۹ in mid-summer of ۱۹۹۹. The data 

were collected with direct observation method utilizing a checklist 

prepared by the researcher. The data analysis was based on descriptive 

statistics indicators (mean and frequency) and chi-square test and 

SPSS software ۸۸. The results showed that ٦٦٪ of disseminated data 

were fake and ٥٤٪ were of dubious origin. Besides, there has been 

found a meaningful relation between the popularity and genuineness 

of a post. 
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 چكیده

با موضو  کرونا در شبکه  منتشرشدهپژوهش حاضر با هدف ارشیابی صحت اطلاعات 

های اجتماعی اینستاگرام و بررسی رابطه ميان صحت اطلاعات و محبوب پست

وده و با روش تحليل محتوا به است. این پژوهش اش نو  کيفی ب شدهانجام، منتشرشده

مرتبط با موضو   منتشرشدهپست  111انجام رسيده است. جامعه پژوهش شامل 

ها با در اینستاگرام منتشر گشته است. داده 1399کروناست که طی یک ماه )مرداد(

شده توسط محقق، یطراحکارگيری سياهه وارسی استفاده اش روش مشاهده مستقيم و به

های آمار توصيفی )ميانگين و ها اش شاخصوتحليل دادهیهتجزرای گردآوری شد. ب

استفاده گردید.  18افزار اس. پی. اس. اس. دو و نرمفراوانی( و آشمون مجذور کای

فاقد صحت بوده و  منتشرشدهدرصد اش اطلاعات  46های پژوهش نشان داد که یافته

نيز اش صحت و اعتبار  نتشرشدهمدرصد اش اطلاعات  54آیند. می حساببهاخبار جعلی 

اند. علاوه بر این، ميان محبوبيت یک پست و صحت اطلاعات آن کافی برخوردار بوده

  رابطه معناداری مشاهده شد.
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 مقدمه

لاعات اش طریق های اجتماعی و سهولت ارسال اطافزایش استفاده چشمگير اش شبکه
ای مناسب جهت انتشار اخبار جعلی و اطلاعات نادرست فراهم هایی، شمينهچنين رسانه

و اطلاعات نادرست امری  ۱کرده است. وضعيت ناشی اش پدیده انتشار اخبار جعلی
جدی است؛ شیرا این مسئله گاهی عواقب اجتماعی، سياسی و فرهنگی عميقی را به 

اجتماعی،  که وظيفه اصلی هر شبکه است یضروره این نکته همراه داشته است. توجه ب
-ها در شبکهرو، درک چگونگی انتشار ایدهیناشاانتشار اطلاعات صحيح و معتبر است. 

عنصری اش باشاریابی اقتصادی و سياسی به یک اصل اساسی  عنوانبههای اجتماعی 
-اطلاعات نادرست و بی(. 2121، ۲مارتين، دروبی و رودریگز پرششده است)سنیلتبد

کننده است و امکان اتخاذ تصميم درست برمبنای آن وجود ندارد. صحت گمراه ،کيفيت
پذیر ، ضامن و شرط مفيد بودن کيفيت بوده و استفاده اش اطلاعات را امکان۳اطلاعات

که در حقيقت رخ  گونههمانها را کند. مقصود اش صحت این است که بتوان دادهمی
شاده، موسوی نسب، بالاغفاری و سعيدی کياسری، منعکس نمود)روحانی، صفیاند، داده

 بنابراین، توجه به صحت اطلاعات امری ضروری است.؛ (1398
ی اش اطلاعات توجهقابلتوان به حجم اجتماعی می امروشه با عضویت در هر شبکه

کاربران  دسترسی داشت و اش سویی، امکان باشنشر و اشاعه این اطلاعات نيز برای
بنابراین، انتشار حجم شیادی اش اطلاعات صحيح و ؛ است شدهفراهمهای اجتماعی شبکه

نادرست اش طریق چنين مجراهای ارتباطی، امری بدیهی است. لذا، موضو  صحت 
رو و تردید جدی قرار دارد. اش این موردشکهای مجاشی در شبکه منتشرشدهاطلاعات 

ی تشخيص اطلاعات سره اش ناسره را داشته باشند تا بتوانند کاربران باید بتوانند توانای
-شاده و حسنی انجام دهند)اسماعيلدرستبهفرایند ارسال اطلاعات صحيح به دیگران را 

 (.1397شاده، 
اهداف  اشجملههای مجاشی تحت تأثير عوامل مختلفی اشتراک اطلاعات در شبکه

لاعات، نگرانی در مورد حریم شخصی، منافع موجود برای فرد، خطر انتشار اط

                                                           
۱. Fake News  

۲. San Martin, Drubi & Rodriguez Perez 

۳. Information Accuracy  
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خصوصی، کنترل اطلاعات، حساسيت، اعتماد به اینترنت، اعتبارسنجی اجتماعی، توسعه 
گيرد. باشنشر اطلاعات توسط افراد یک رابط اجتماعی، سرگرمی و خودنمایی قرار می

و سرعت انتشار افزایش  شدهافزودهشود بر گسترده انتشار اطلاعات شبکه سبب می
ها و تعاملات جدیدی ميان شود شبکهعلاوه بر این، باشنشر اطلاعات باعث مییابد. 

اعضای شبکه به وجود آید و افراد جدید در یک خوشه قرار گيرند. حضور افراد در 
ای دال بر تأیيد اعتبار محتوا و تعامل با دیگر اعضا است)کوهی خوشه جدید، نشانه
 (.2117، ۱کمالی و سيدوروا
های اجتماعی الگویی برای کاربران شده است که ات مختلف در شبکهانتشار اطلاع

که کاربران با مشاهده این رفتار اش یطوربهشود. بدون توجه به صحت پيام انجام می
سوی افراد دیگر، اش آن الگوبرداری کرده و با توجه به اینکه با ارسال هر پيامی ممکن 

تلف را مشاهده کنند، انگيزه لاشم برای است، باشخوردهای دلخواه اش سوی افراد مخ
شود و ارجحيت انجام تکرار این عمل یعنی باشنشر و انتقال پيام در کاربران ایجاد می

گيرد. پس این کار اش دقت به مسائلی همچون درستی مطالب و صحت آنها پيشی می
 طوربههای اجتماعی مجاشی ی و در حال حاضر، شبکهطورکلبهها توان گفت رسانهمی

ها، الگوها و عملکرد افراد در جامعه تأثير بسزایی دارند. این امر باعث خاص، بر ارشش
طلبانه های منفعتهای خاصی بتوانند اش این بستر قدرتمند استفادهشود افراد و گروهمی

داشته باشند و این کاربران هستند که باید با این روند آشنا و دارای اطلاعات و سواد 
 (.1397شاده، شاده و حسنرای رویارویی با آن را داشته باشند)اسماعيللاشم ب
بوک، توئيتر، اَپ، فيسهای اجتماعی مانند واتسامروشه افراد اش طریق شبکه 

پرداشند. اطلاعات با استفاده اش این بسترها، به اینستاگرام و... به تبادل اطلاعات می
حال، ممکن است ینبااگيرد. قرار می رداستفادهموتبادل شده و  صرفهبهمقرونسهولت و 

ها، شایعه باشند و شندگی افراد را تحت تأثير قرار اطلاعات تبادل شده در این شبکه
 دهند.

روست، صحت های بزرگی که امروشه جامعه علم پزشکی با آن روبهیکی اش دغدغه
؛ شودماعی منتشر میهای اجتیژه شبکهوبهها و کيفيت اطلاعاتی است که توسط رسانه

                                                           
۱. Koohikamali & Sidorova  
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های های موجود در پژوهشها، واقعيتدر رسانه منتشرشدهیرا برخی اوقات اطلاعات ش
های جدید در جامعه ها و دغدغهکشد و یا اینکه با پيشرفتعلمی را به تصویر نمی

و صحت اطلاعات سلامت  ۱خوانی ندارد؛ همين امر بررسی سندیتعلمی هم
اشپيش حائز اهميت ساخته است)شار  يشبتماعی را های اجدر شبکه منتشرشده

( در پژوهش خود نشان 2121) ۲برای مثال لی و همکاران (.1393فراشبندی، هوسپيان، 
-در شبکه 19دادند که اخبار جعلی و اطلاعات نادرست شیادی در مورد بيماری کوید 

به هرگونه  های اجتماعی منتشر شد و همين امر سبب گشت تا بسياری اش مردم نسبت
خوانند، بدبين شوند. اش سوی های اجتماعی میاطلاعاتی که در مورد ویروس در شبکه

بوک، دیگر با انتشار اخبار جعلی در مورد داروی ویروس کرونا در شبکه اجتماعی فيس
، ۳برخی اش افراد در گوشه و کنار دنيا، جان خود را اش دست دادند)لگان و السلمان

های اجتماعی و اهميت در شبکه ٤سرعت انتشار اطلاعات سلامت به(. باتوجه2121
صحت اطلاعات سلامت و تأثير مستقيم آن بر شندگی و جان افراد، پژوهش حاضر 

درباره ویروس کرونا در شبکه  منتشرشدهدرصدد است با بررسی صحت اطلاعات 
این شبکه تا در  منتشرشدهاجتماعی اینستاگرام، به این پرسش پاسخ دهد که اطلاعات 

-چه انداشه صحيح بوده و چه ميزان اش اطلاعات جعلی است و آیا ميان محبوبيت پست
 ؟ای وجود دارد یا خيرو صحت محتوای آن رابطه منتشرشدههای 

 مباني نظري -9

ین عوامل بقای یک جامعه مدنی است و این امر در ترمهمحفظ سلامت آحاد جامعه اش 
بریم و در یر است. ما در عصر اطلاعات به سر میپذکانام ٥سایه آموشش سواد سلامت

ین عامل و عنصر است شیرا اطلاعات مناسب و صحيح سبب ترمهماین عصر، اطلاعات 
(. مفهوم سواد سلامت 1391پور،شود)اصغرکيا و حسينتوانمندساشی افراد و جوامع می

ستاندار آموشش بيان شده و به حداقل ا 1974نخستين بار توسط سيموندش در سال 
سلامت در مدارس آمریکا اشاره داشت. ساشمان سلامت جهانی، سواد سلامت را 

                                                           
۱. Documented Information  

۲. Li etl al. 

۳. Legon & Alsalman  

٤. Healthcare Information  

٥. Information Literacy  
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داند که به انگيزه و توانایی افراد برای کسب، دسترسی، مهارتی شناختی و اجتماعی می
ارتقا و حفظ مناسب سلامتی اشاره دارد. سواد  باهدفدرک و استفاده اش اطلاعات 

شان، توانایی در حياتی برای افزایش کنترل افراد بر سلامتی راهبردی مثابهبهسلامت 
 (.1395ها، شود)خزانهجستجوی اطلاعات و ظرفيت پذیریش مسئوليت شناخته می

هدف اش آموشش سلامت یادگيری مفاهيم بنيادین سلامت، افزایش رفتارهای سالم، 
طر است)رخشانی، ها و کاهش رفتارهای پرخپيشگيری اش ابتلا به بيماری و ناتوانی

هایی نظير ادراک، (. سواد اطلاعات و سلامت شامل منلفه1389شمس و پریانی، 
گيری و ارشیابی است. ادراک به معنایی توانایی استفاده مهارت خواندن، مهارت تصميم

 یضرور آمدهدستبهای است که برای درک اطلاعات جدید اش دانش پایه و شمينه
وتحليل و فهم مفاهيم جدید، یهتجزاندن توانایی توجه، . مقصود اش مهارت خواست

گيری شناسایی لغات و ساشماندهی و نگرش جدید نسبت به اطلاعات است. تصميم
مترادف با توانایی حل مسئله بوده و مراد اش ارشیابی بررسی عملکرد فراگير و یا 

 فراگيران است.
با سلامت. اطلاعات اطلاعات سلامت یعنی هرگونه دانش و اطلاعات مرتبط 

های سلامت طيف وسيعی اش اطلاعات اش قبيل اطلاعات در مورد بيماری، روش
رابطی ميان آموشش بهداشت و  مثابهبهشود و پيشگيری اش بيماری و درمان را شامل می
کند. دسترسی به اطلاعات سلامت درست، ارتقای سطح سلامت جامعه عمل می

همراه دارد و فراهم نمودن بستر لاشم جهت دسترسی انتخاب سبک شندگی سالم را به 
گردد. ماحصل به اطلاعات سلامت سبب ایجاد تغيير در فلسفه درمان بيماری می

دسترسی به اطلاعات سلامت صحيح و معتبر نيل به توسعه ملی سلامت است)جعفری 
 آبادی،ندوشن، عليپور ندوشن، احمری طهران، محمدصالحی، شجای، عسگریان، فرح

(. اطلاعات نادرست سلامت به معنای ادعاها و اطلاعات نادرست مرتبط با 1395
در این حوشه دارد. اطلاعات  اعتمادقابلسلامت است که ریشه در فقدان منابع علمی 

های شود. اینترنت و شبکهنادرست و نامعتبر گاهی عامدانه و گاه غير عامدانه منتشر می
-د برای کسب اطلاعات سلامت است و استفاده اش آنهای جدیرسانه اشجملهاجتماعی 

اطلاعات  سرعتبهدر حال رشد است. متأسفانه اطلاعات نادرست نيز  سرعتبهها 
 (.1398شاده، کيانی، شود)بهرامی، نصيریانی، دهقانی، شار درست منتشر می
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 استفاده اش اینترنت برای کسب اطلاعات سلامت رو به فزونی است و این در حالی
است که کيفيت اطلاعات موجود در این بستر توسط مقامات بهداشتی و مسئولان این 

دهد بسياری اش اطلاعات ناقص و یا تاریخ ها نشان میشود. بررسیحوشه تأیيد نمی
و اطمينان به  منتشرشدهتجاری  باهدفگذشته هستند. برخی اش اطلاعات نيز تنها 

لاعات سلامت آنلاین بدون کنترل و نظارت صحت آن جای بحث دارد. استفاده اش اط
جبرانی به همراه داشته باشد)جعفری يرقابلغکننده بوده و تبعات تواند مضر و گمراهمی

های اجتماعی (. اش سوی دیگر، فناوری اطلاعات و شبکه1395ندوشن و همکاران، 
ران و مزایایی نظير بهبود دسترسی به اطلاعات فردی سلامت، امکان دسترسی بيما

درخواست و ارائه خدمات، امکان انتشار  باهدفمتخصصان سلامت به اطلاعات 
که مبتنی بر  موقعبههای صحيح و اطلاعات سلامت در سطح وسيع، اتخاذ تصميم

اطلاعات سلامت است و تنو  انتخاب مخاطبان در حوشه سلامت را برای مخاطبان به 
 (.1391پور،ارمغان آورده است)اصغرکيا و حسين

اند و بسياری اش منابع محدودی به موضو  کيفيت اطلاعات سلامت آنلاین پرداخته
پژوهشگران بر این باورند که ایجاد یک نظام و استاندار مشخص برای بررسی کيفيت و 
صحت اطلاعات سلامت آنلاین اغلب سخت و دشوار است. آنچه در ارشیابی منابع 

قرار گيرد، توجه به دو عنصر محمل اطلاعاتی  موردتوجهاطلاعات سلامت آنلاین باید 
است)جوکار،  شدهارائهدهنده اطلاعات( و محتوای پيام )منبع اصلی منبع اطلاعاتی ارائه

1394.) 
تأیيد محمل اطلاعاتی پيام، توجه به عواملی مانند آشکار بودن نام نویسنده  منظوربه

ی اش ویژگی ویرایش و ارسال و یا توليدکننده محتوا، مستند بودن پيام، برخوردار
در محتوا، عدم سوگيری محتوا، آشکار بودن  ذکرشدهباشخورد، معتبر بودن پيوندهای 

های اخطاری هدف و انگيزه توليدکننده محتوا اش نشر پيام، روشآمدی محتوا، وجود نشانه
(. 2118، ۱مانند جایگزین نکردن محتوا و اطلاعات با توصيه پزشک الزامی است)ليمر

توان اش استانداردهای قدیمی که برای در خصوص تأیيد صحت محتوای اطلاعات می
اش: روشآمدی  اندعبارتاین عوامل  اشجملهشود، بهره گرفت. منابع چاپی استفاده می

                                                           
۱. Lemire 
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بودن اطلاعات، مشخص بودن مخاطبان و  فهمقابلاطلاعات، ارائه منطقی اطلاعات، 
 (.2116، ۱گروه هدف )کالن

 هاپیشینه مروري بر -2

بيمار  457( با استفاده اش روش توصيفی و مطالعه 1395جعفری ندوشن و همکاران )
درمانی دانشگاه علوم پزشکی قم به  -های مراکز آموششیکننده به درمانگاهمراجعه

بررسی وضعيت اطلاعات سلامت مراجعان در اینترنت پرداختند. نتایج نشان داد که 
برای کسب اطلاعات در مورد وضعيت پزشکی خود اش درصد اش مراجعان  87حدود 

کنند و اکثر آنان در مورد بيماری سرطان به جستجو اطلاعات اینترنت استفاده می
-را مفيد و کافی می آمدهدستبهدرصد اش این مراجعان اطلاعات  52اند. حدود پرداخته

ن اش مهارت و سواد دانستند. اش سوی دیگر نتایج دربردارنده این مهم بود که مراجعا
های آموشش سواد اطلاعات اطلاعات سلامت کافی برخوردار نيست و تدوین برنامه

های ارشیابی و اعتبارسنجی اطلاعات سلامت موجود در بستر سلامت و همچنين روش
 اینترنت امری مهم و ضروری است.

 ( در پژوهشی ميزان علاقه دانشجویان به اطلاعات1395قاسمی و همکاران )
ای . هدف آنان اش این پژوهش تدوین برنامهقراردادندی موردبررسسلامت آنلاین را 

های جستجو و ارشیابی محتوای اطلاعات سلامت مدون جهت آموشش صحيح روش
منبع  عنوانبهدرصد اش دانشجویان اش اینترنت  75آنلاین بود. نتایج نشان داد حدود 

و جستجو اش طریق مرورگر گوگل را به  کنندجهت اخذ اطلاعات سلامت استفاده می
موضوعی است « های درمان بيماریراه»دهند. استفاده اش دیگر امکانات وب ترجيح می

 67که بيشترین فراوانی جستجو را در ميان دانشجویان به خود اختصاص داده و حدود 
بالای استفاده اند. با توجه به درصد درصد اش آنان به اطلاعات باشیابی شده اعتماد داشته

های ارشیابی و و اعتماد به اطلاعات سلامت باشیابی شده اش محيط وب، آموشش روش
 اعتبارسنجی اطلاعات سلامت آنلاین امری ضروری است.

( در پژوهشی به بررسی تأثير سواد اطلاعاتی 1397شاده )شاده و حسناسماعيل
لگرام پرداختند. آنان با اجتماعی ت در شبکه منتشرشدهکاربران بر صحت اطلاعات 

                                                           
۱. Cullen  
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شاخص سواد اطلاعاتی و سه شاخص صحت  7استفاده اش پرسشنامه محقق ساخته، 
کارگيری و به این نتيجه رسيدند که شاخص به قراردادندی موردبررساطلاعات را 

اطلاعات در متغير سواد اطلاعاتی دارای بيشترین ميانگين و مهارت ارشیابی منابع 
های جستجو در متغير سواد اطلاعاتی دارای کمترین مقدار ميانگين اطلاعاتی و پایگاه

بوده  73/3است. بيشترین مقدار صحت اطلاعات مربوط به اطلاعات سلامت با ميانگين 
است. علاوه بر این، نتایج نشان داد ميان سواد اطلاعاتی کاربران و صحت اطلاعات 

 ستگی کم است.رابطه مثبت و معناداری وجود داشته و شدت این همب
( در پژوهشی به ارشیابی صحت اطلاعات مراقبت اش 1398روحانی و همکاران )

پرداختند.  1396های بهداشت شهرستان ساری در سال دیابت در خانه مبتلابهبيماران 
درصد متفاوت است. براساس  15/18و  96/91ها بين نتایج نشان داد صحت داده

شده مبتنی بر یگردآوردرصد اش اطلاعات  52، کنندگان در پژوهشاظهارات مشارکت
واقعيت نبوده و اطلاعات روتين مراقبت اش بيماران دیابتی در وضعيت مطلوبی نيست و 

 گذاری است.گيری و سياستفاقد کيفيت لاشم برای تصميم
( در پژوهشی راهکارهای مقابله با اطلاعات سلامت 1398بهرامی و همکاران )
ین را بررسی و شناسایی کردند. آنان با استفاده اش روش تحليل نادرست در محيط آنلا

محتوا و انجام مصاحبه با متخصصين سلامت دانشگاه علوم پزشکی شهيد صدوقی به 
ها نشان داد عواملی مانند آموشش کارکنان بهداشتی در گردآوری داده پرداختند. یافته

ی جامعه نسبت به عدم امکان ساشتمامی سطوح، تأثير آموشش حضوری بر مردم، آگاه
اعتماد به تمامی اطلاعات فضای مجاشی، پخش تبليغات آموششی، قرار دادن فيلتری 

آشمایی اطلاعات، پاسخگویی دقيق جهت جلوگيری اش انتشار اطلاعات نادرست، راستی
توسط افراد متخصص، یادگيری نحوه تفکر، در نظر گرفتن چندین آیتم در خصوص 

ينه فضای مجاشی، ایجاد درشمهای مسئول آموشش مردم کيل ساشمانگيری، تشتصميم
ساشی و ضعف در این خصوص، ایجاد تفکر انتقادانه و فرهنگ استفاده اش آن در فرهنگ
راهکارهای مقابله با اطلاعات نادرست در محيط آنلاین است. نتایج  اشجملهجامعه 

عات نادرست، افزایش آگاهی افراد ین راهکار مقابله با اطلاترمهمحاکی اش آن است که 
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ی تمام اطلاعات را به دنبال درستبهو کاهش اعتماد  چندبارهآشمایی است که راستی
 دارد.

( دستورالعملی درمانی در مورد بيماری دیابت نو  دوم 2119هافمن و همکاران )
که ميزان  تهيه نموده و آن را در اختيار بيماران دیابتی قرار دادند و اش آنان خواستند

صحت اطلاعات این دستورالعمل که توسط متخصصان تهيه شده بود را با اطلاعاتی که 
آورند، مقایسه نمایند. نتایج نشان داد که تنها حدود اشاین اش اینترنت به دست میيشپ

درصد اش اطلاعات سلامت آنلاین با دستورالعمل تهيه شده مطابقت دارد و با  32
درصد اش  91که حدود  است یحالآن را تأیيد کرد و این در  توان صحتاطمينان می

. با بودندآورند، راضی بيماران مبتلا به دیابت اش اطلاعاتی که اش اینترنت به دست می
آموشش مهارت سواد سلامت و آگاه ساختن بيماران امری  آمدهدستبهتوجه به نتایج 

 حائز اهميت است.
های یافته در رسانهانتشارت اخبار سلامت ( در پژوهشی کيفي2112آشورخانی )
درصد اش مقالات  18ی قرار داد و به این نتيجه رسيد که موردبررسچاپی کشور را 

ها برای ارائه اطلاعات سلامت به عامه مردم مناسب نيستند و عواملی مانند روشنامه
 ير بگذارد.تواند بر کيفيت اخبار تأثای میانگيزه ناکافی، دانش کم و موانع شمينه

 منتشرشدهمند آثار ( با استفاده اش روش مرور نظام2116اشیک و همکاران )اسماعيل
های های اجتماعی و اطلاعات سلامت، تأثيرات استفاده اش رسانهبا موضو  رسانه

ی قرار دادند. هدف بيماران برای موردبررساجتماعی توسط بيماران و دلایل آن را 
های بيان عاطفی، اطلاعاتی، عزت، پشتيبانی شش دسته پست ها بهاستفاده اش رسانه

ها اثراتی شود و این شش دسته اش پستشبکه، مقایسه اجتماعی و احساسی تقسيم می
ی، افزایش رفاه ذهنی، شناختروانمانند بهبود مدیریت و کنترل خود، افزایش بهزیستی و 

ت دادن حریم خصوصی و بهبود های اجتماعی، اش دسکاهش رفاه ذهنی، اعتياد به شبکه
های اجتماعی بر برقراری ارتباط بين شرایط را به همراه داشته است. استفاده اش رسانه

بيمار و متخصص درمانی، تعویض پزشک درمانگر، روابط و تعامل بهينه ميان بيمار و 
 گذارد.ای بيمار و متخصصان اثر میمتخصصان، روابط حرفه



 9999ز و زمستان پائی(، 9)پیاپي اول ه، شمارپنجمسال   214

 

( در پژوهشی به بررسی نقش اخبار جعلی، اینفلوئنسرها 1821) ۱لاورگنا و همکاران
و متخصصان حوشه سلامت در انتشار اطلاعات و اخبار درباره بيماری ام. اس. 

پست  72های اجتماعی، در شبکه منتشرشدهپست  318پرداختند. نتایج نشان داد که اش 
 6و  محبوب و پرطرفدار بود شدتبه منتشرشدهپست  141جعلی بوده است. 

اند. اش بين ينه توليد محتوا درباره بيماری ام. اس. فعاليت داشتهدرشماینفلوئنسر 
نفر اش آنان به انتشار اطلاعات صحيح و معتبر پرداخته بودند که  4اینفلوئنسرها تنها 

توان نتيجه گرفت که می آمدهدستبههای متخصص مغز و اعصاب بودند. براساس یافته
و اعصاب و روانشناسان و نظارت آنان بر روی جریان اطلاعات حضور متخصصان مغز 

 تواند خطر انتشار اطلاعات نامعتبر و جعلی را کاهش دهد.می
( در پژوهشی ماهيت محتوای شبکه اجتماعی توئيتر و 2118) ۲رامکومار و همکاران

اینستاگرام با موضو  عمل جراحی شانه و آرنج را که توسط جراحان، پزشکان و 
ی قرار داده و دیدگاه، مضمون، شمان و موردبررسی شده بودند را بارگذارها ارستانبيم

ها توسط بيماران صحت اطلاعات را ارشیابی کردند. نتایج نشان داد که بيشتر پست
های بعد اش عمل، معرفی و محتوای آن درباره تجربه بيمار اش عمل، مراقبت منتشرشده

عد اش عمل بوده است. پزشکان در رتبه دوم پزشکان و تغيير در سبک شندگی ب
ها جنبه تبليغاتی داشته توليدکنندگان محتوا قرار دارند و هدف بيشتر آنان اش انتشار پست

اند اما هدف آنان اش ها کمترین ميزان مشارکت در توليد محتوا را داشتهاست. بيمارستان
؛ ت درمان بوده استانتشار اطلاعات سلامت، آموشش آحاد جامعه و بيماران تح

های اجتماعی برای کسب اطلاعات سلامت توسط کارگيری شبکهبنابراین هدف اش به
سه گروه نامبرده شامل بيان تجربه شخصی اش عمل )بيماران(، کسب اطلاعات در مورد 

 ها( است.های جراحی )جراحان( و آموشش افراد )بيمارستانجدیدترین روش
های اجتماعی و تأثير ( به ارشیابی اطلاعات رسانه2118) ۳کيم و جوآناسينسان

ها پرداختند. به علمی پيشينه، هدف استفاده و اهميت کيفيت اطلاعات در این رسانه
آموشان اش مهارت و دانش کافی جهت باشیابی و دسترسی به باور آنان امروشه دانش

                                                           
۱. Lovorgna et al.  

۲. Ramkumar 

۳. Sun Kim & Joanna Sin 
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رشیابی کيفيت اطلاعات و های اجتماعی را دارند؛ اما آنان باید توانایی ااطلاعات رسانه
رو هستند را نيز شناخته و بياموشند. به ای که در ارشیابی کيفيت با آن روبهموانع بالقوه

کيفيت اطلاعات بررسی کرده و  ٔ  ينهدرشمآموش را دانش 1811 همين دليل آنان پتانسيل
ف آموشان با سوابق تحصيلی، اهداتوسط دانش شدهادراکرابطه ميان اهميت کيفيت 

های آنان را با استفاده اش آشمون رگرسيون های اجتماعی و فعاليتاستفاده اش شبکه
وتحليل کردند. نتایج دال بر این مهم است که هدف استفاده و سوابق یهتجزچندگانه 

گذارد. پيامدهای تحصيلی بيشتر اش فعاليت بر روی درک اطلاعات با کيفيت اثر می
-های اجتماعی توسط دانشاطلاعات با کيفيت اش شبکهاش پتانسيل درک  آمدهدستبه

و بررسی قرار  موردبحثتواند در آموشش سواد اطلاعاتی به آنان اثر داشته و آموشان می
 گيرد.

ای اش رسانه اجتماعی فزاینده طوربه( مردم 2118) ۱به باور ابوغزاله و همکاران
آنان در پژوهشی محتوای کنند. بوک برای کسب اطلاعات سلامت استفاده میفيس
های دندانی را بررسی و ارشیابی نمودند. نتایج هایی با مضمون مراقبت و آسيبپست

کمی و  اشلحا بوک در مورد آسيب دندانی حاکی اش آن است که اطلاعات سلامت فيس
يد بيشتر محتوا بر اصول پيشگيری و مدیریت فوری ترومای و تأککيفی محدود است 

 دندانی است.
در اینستاگرام با موضو   منتشرشدههای ( پست2121) ۲رسير و همکارانم
ی قرار دادند. نتایج نشان داد که مضامين موردبررسمحتوایی  اشلحا ين را جنسقط
ين، تجارب اجتماعی، جنسقطدر مورد تجربيات پزشکی و جسمی  منتشرشدههای پست

شوکار پذیرش و کنار آمدن با ين و ساجنسقطتجارب عاطفی، هویت خانوادگی و اثرات 
این حادثه است. اکثر کاربران تجارب شخصی خود را بيان کرده و هدف آنان اش 

و تمرکز و تأکيدی بر روی  است یاجتماعها دریافت حمایت و پشتيبانی اشتراک پست
 اطلاعات سلامت نبوده است.

                                                           
۱. Abu‐Ghazaleh 

۲. Mercier 
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شار اخبار ( به طراحی مدلی جهت پيشگيری اش انت2121)۱شيرواستاوا و همکاران
های اجتماعی پرداختند. برای نيل به این هدف جعلی درباره موضو  کرونا در شبکه

های مجاشی آنلاین را در شبکه 19درباره ویروس کوید  منتشرشدهآنان اطلاعات 
گردآوری کرده و با تدوین مدل سيستم معادلات دیفرانسيل به پالایش اطلاعات و 

که نمره تکثير آن کمتر اش یک بود، جزء اخبار جعلی  هاییطراحی مدل پرداختند. پيام
حذف شدند اما  مروربهگسترده در شبکه اجتماعی منتشر نشدند و  صورتبهبودند که 

باشد، خبر جعلی تبدیل به شایعه شده و به ميزان  1اگر نمره تکثير خبری بيش اش 
ن بود که ميزان است. نتایج حاکی اش آ منتشرشدههای مجاشی ی در شبکهتوجهقابل

 های اجتماعی برخط بالا بوده است.در شبکه19انتشار شایعات در مورد بيماری کوید
های ( تأثير انتشار اخبار جعلی در شبکه2121)۲مارتين، دروبی و رودریگز پرشسن

ها و طرش تفکر کاربران اجتماعی را مورد بررسی قرار دادند. به باور آنان گسترش ایده
که منجر به باشنشر اطلاعات و گاه تکثير  است اییدهپداجتماعی، های در شبکه

شود. اطلاعات جعلی گاه توسط افراد و گاه اطلاعات نادرست و جعلی در این بستر می
شود. انتشار اخبار جعلی اش یک ساختار های اجتماعی منتشر میها در شبکهتوسط ربات

 گویند.ایعات میکند که به آن مدل تقليد اش شو مدل پيروی می
های ( به بررسی صحت اطلاعات در رسانه2121) ۳جاسم الزابی، مارنی و هودا

های اعتبار اخبار و انتشار آن، اجتماعی در امارات متحده عربی پرداخته و شاخص
ی قرار موردبررسهای تعاملی و کيفيت منبع خبری را پذیرش استفاده اش فناوری، رسانه

های ارتباطی امارات متحده نگار شاغل در رسانهروشنامه 175دادند. جامعه پژوهش 
ی معادلات ساشمدلبوده که با استفاده اش پرسشنامه محقق ساخته و آشمون آماری 

های اجتماعی و صحت اطلاعات اش رسانه مورداستفادهساختاری نظرات آنان در 
اش اعتبار بالایی در  های اجتماعینگاران معتقدند که شبکهوتحليل شد. روشنامهیهتجز

نگاران عواملی مانند های سنتی برخوردار هستند. به باور روشنامهمقایسه با رسانه
شود در های سنتی رعایت میهای تحریریه، قوانين و اخلاق که در رسانهسياست

                                                           
۱. Shirvastava at el.  

۲. San Martín & Pérez 

۳. Jasim Alzaabi, Marni & Huda 
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قرار گرفته و همين امر سبب شده کيفيت اخبار در  موردتوجههای اجتماعی کمتر رسانه
 ها کمتر باشد.این رسانه

بوک با ( در پژوهشی ماهيت و صحت محتوای فيس2121) ۱تونی و همکاران
دسته آموششی،  11در  آمدهدستبهوتحليل نمودند. نتایج یهتجزموضو  آندومتریوش را 

ها ها، منابع و نظرسنجیعاطفی، پشتيبانی، بحث، رویدادها، طنز، تبليغاتی، دستورالعمل
های آموششی بود و برای آنکه هش تأکيد بيشتر بر روی پستتقسيم شد. در این پژو

ها مبتنی بر شواهد است یا خير، در پست شدهمطرحمشخص شود که آیا ادعای 
گونه ارتباطی ميان يچهمحتوای آنها با مجلات علمی مقایسه شد. نتایج نشان داد که 

-جود در فيسصحت اطلاعات پست و محبوبيت آن وجود ندارد و بيشتر اطلاعات مو
 مورداستفادهبوک مبتنی بر شواهد )تجربه( بوده است و پزشکان باید بيمارانشان را در 

 اش محتوای این رسانه آگاه نمایند.
( 2118(، لاورگنا و همکاران)1397شاده)شاده و حسنبررسی نتایج پژوهش اسماعيل

لامت دهد ميزان صحت اطلاعات س( نشان می2121و شيرواستاوا و همکاران)
اما صحت ؛ های اجتماعی بيشتر اش دیگر محتواها بوده استدر شبکه منتشرشده

ی قرار موردبررس( 1398های سلامت که در پژوهش روحانی و همکاران)اطلاعات خانه
 1های پژوهش در جدول ای اش پيشينهگرفت، اش صحت کافی برخوردار نبود. خلاصه

 آمده است.
 هاي پژوهشاي از پیشینه. خلاصه9جدول 

 نویسندگان سال نشر هایافهه

اش که درصد اش بيماران اطلاعات باشیابی شده اش وب را مفيد دانسته درحالی 52

های مهارت و سواد اطلاعات سلامت کافی برخوردار نيست و تدوین برنامه

های ارشیابی و اعتبارسنجی آموشش سواد اطلاعات سلامت و همچنين روش

 ود در بستر اینترنت ضروری است.اطلاعات سلامت موج

1395 
جعفری ندوشن و 

 همکاران

کنند و به درصد اش دانشجویان اش وب برای کسب اطلاعات سلامت استفاده می 75

های ارشیابی و درصد اش منابع باشیابی شده اعتماد دارند. آموشش روش 67

 است. اعتبارسنجی ضروری

 قاسمی و همکاران 1395

                                                           
۱. Towne 
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که تلگرام بيشترین صحت را دارد و ميان سواد اطلاعاتی و اطلاعات سلامت شب

 صحت اطلاعات رابطه معناداری وجود دارد.
1397 

شاده و اسماعيل

 شادهحسن

اطلاعات روتين مراقبت اش بيماران دیابتی در وضعيت مطلوبی نيست و فاقد کيفيت 

 لاشم است.
 روحانی و همکاران 1398

-عات نادرست، افزایش آگاهی افراد است که راستیین راهکار مقابله با اطلاترمهم
 و کاهش اعتماد به درستی تمام اطلاعات را به دنبال دارد. چندبارهآشمایی 

 بهرامی و همکاران 1398

 حالی درصد اش اطلاعات سلامت آنلاین با دستورالعمل مطابقت داشته و این در 32

ین باشیابی شده راضی بودند. درصد اش بيماران اش اطلاعات سلامت آنلا 91است که 

 است. آموشش سواد سلامت به بيماران ضروری

 هافمن و همکاران 2119

ها برای ارائه اطلاعات سلامت به عامه مردم مناسب درصد اش مقالات روشنامه 18

 نيستند.
 آشورخانی 2112

 2116 گذارند.های اجتماعی بر سواد سلامت و رفتار بيمار اثر میرسانه
اشیک و يلاسماع

 همکاران

تواند خطر انتشار حضور متخصصان و نظارت آنان بر روی جریان اطلاعات می

 اطلاعات نامعتبر و جعلی را کاهش دهد.
 لاورگنا و همکاران 2118

بيان تجربه شخصی اش عمل )بيماران(، کسب های اجتماعی برای کاربران اش شبکه
)جراحان( و آموشش افراد های جراحی اطلاعات در مورد جدیدترین روش
 کنند.ها( استفاده می)بيمارستان

2118 
رامکومار و 

 همکاران

های اجتماعی اش پتانسيل درک اطلاعات با کيفيت اش شبکه آمدهدستبهپيامدهای 

 تواند در آموشش سواد اطلاعاتی به آنان اثر داشته باشد.آموشان میتوسط دانش
2118 

کيم و سان

 جوآناسين

کمی و کيفی محدود  اشلحا بوک در مورد آسيب دندانی ات سلامت فيساطلاع

 است.
 ابوغزاله و همکاران 2118

ها اکثر کاربران تجارب شخصی خود را بيان کرده و هدف آنان اش اشتراک پست

دریافت حمایت و پشتيبانی اجتماعی است و تمرکز و تأکيدی بر روی اطلاعات 

 سلامت نبوده است.

 و همکارانمرسير  2121

های اجتماعی آنلاین بالا در شبکه 19ميزان انتشار شایعات در مورد بيماری کوید

 بوده است.
2121 

و  شيرواستاوا

 همکاران

های تحریریه، قوانين و اخلاق که در نگاران عواملی مانند سياستبه باور روشنامه جاسم الزابی و  2121
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قرار گرفته  توجهموردهای اجتماعی کمتر شود در رسانههای سنتی رعایت میرسانه

 ها کمتر باشد.و همين امر سبب شده کيفيت اخبار در این رسانه

 همکاران

گونه ارتباطی ميان صحت اطلاعات پست و محبوبيت آن وجود ندارد و بيشتر يچه

 بوک مبتنی بر شواهد )تجربه( بوده است.اطلاعات موجود در فيس
 تونی و همکاران 2121

 شناسي پژوهششرو -9

راهبرد کيفی است. نو   اشلحا این پژوهش اش منظر پارادایم پژوهش تفسيری بوده و 
-اجرای پژوهش اش روش نمونه منظوربه. استروش پژوهش نيز تحليل محتوای کيفی 

های مرتبطی که هشتگ کرونا به آن يجه، پستدرنتگيری مقطعی هدفمند استفاده شد. 
( به شبان فارسی در شبکه اجتماعی 1399یک ماه )مرداد اختصاص یافته بود و طی 

افزار اینستاگرام منتشرشده بود، استخراج گردید. در این مرحله با استفاده اش نرم
حدود یک ميليون پست باشیابی شد. بررسی نتایج باشیابی  ۲و افزونه فانتوم ۱سئوتولز

ی اش نتایج باشیابی شده توجهقابلافزارهای مزبور حاکی اش وجود تعداد شده توسط نرم
افزار باشیابی شده دریافت هشتگ کرونا توسط نرم واسطهبهها نامربوط بود. این پست

بنابراین در گام بعدی ؛ که محتوای آن هيچ ارتباطی با موضو  نداشتیدرحالبودند، 
ی موردبررسدستی و با استفاده اش روش مشاهده مستقيم  صورتبه منتشرشدههای پست

تنها صد پست مرتبط با موضو   منتشرشدهرار گرفت و اش ميان یک ميليون پست ق
اش استخراج محتواهای هر پست، محتواها با اطلاعات و اخبار  کرونا انتخاب شد. پس

اش وشارت بهداشت، ستاد مقابله با کرونا، خبرگزاری دانشگاه علوم پزشکی  منتشرشده
يما صداوسنا، فارس، تسنيم و خبرگزاری های خبری ایبنا، ایسشهيد بهشتی، شبکه

و این شاخص مبنای  شدهاستخراجهای هر پست مقایسه شد. در گام بعدی تعداد لایک
شده سياهه یگردآورهای مقایسه داده منظوربهميزان محبوبيت هر پست قرار گرفت. 

وارسی طراحی شد که شامل دو قسمت صحت اطلاعات و ميزان محبوبيت بود. برای 
« 1نامعتبر با ارشش »و « 2معتبر با ارشش »گذاری صحت اطلاعات، دو گزینه ششار

های کمتر اش انتخاب شد. ميزان محبوبيت نيز براساس طيف ليکرت اش خيلی کم )لایک
(، شیاد 1111تا  511های بين (، متوسط )لایک511تا  111های بين (، کم )لایک111

                                                           
۱. Seotools  

۲. Phantom  
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( تقسيم شد. در 1511های بيش اش شیاد )لایک( و خيلی 1511تا  1111های بين )لایک
های افزار اس. پی. اس. اس. و شاخصبا استفاده اش نرم آمدهدستبههای گام بعدی داده

ها در مقياس اسمی و دو )دادهآمار توصيفی )ميانگين و فراوانی( و آشمون مجذور کای
 وتحليل قرار گرفت.یهتجزای هستند( مورد رتبه

 هايافته -4

در مورد ویروس کرونا  منتشرشدهپاسخ به پرسش اول پژوهش: ميزان صحت اطلاعات 
اجتماعی اینستاگرام چقدر است؟ برای پاسخگویی به این پرسش پژوهش،  در شبکه

شده محاسبه شد. نتایج ميانگين و فراوانی یگردآورمقدار ميانگين و فراوانی محتواهای 
های مرتبط با ميزان محبوبيت است. یافته آمده 2اطلاعات معتبر و نامعتبر در جدول 

 آمده است. 2در جدول  منتشرشدههای پست
 هاي اينستاگرامصحت پست . میزان فراواني و میانگین2جدول 

 ميانگين فراوانی تجمعی درصد فراوانی اطلاعات
  46 46 اطلاعات نامعتبر
  111 54 اطلاعات معتبر

 54/1 - 111 کل

توان گفت که ميزان اطلاعات سلامت آمده است می 2در جدول  با توجه به آنچه
درصد( بيشتر اش  54در شبکه اینستاگرام با موضو  کرونا )با فراوانی  منتشرشدهمعتبر 

 درصد( است. 46اطلاعات نامعتبر و جعلی )با فراوانی 
 هاي اينستاگرامپست محبوبیت . میزان فراواني و میانگین9جدول 

 طبقات
فراوانی  وانیدرصد فرا

 تجمعی
 ميانگين

  45 45 لایک 111هایی با کمتر اش پست
  86 41 لایک 511-111هایی با پست
  92 6 لایک 1111-511هایی با پست
  98 6 لایک 1511-1111هایی با پست
  111 2 لایک 1511هایی با بيش اش پست

 79/1 - 111 کل
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در شبکه  منتشرشدههای شتر پستشود، بيمشاهده می 3که در جدول  طورهمان
درصد اش  2اجتماعی اینستاگرام اش محبوبيت خيلی کمی برخوردار هستند و تنها 

 اند.اش اقبال عمومی بالا برخوردار بوده منتشرشدهاطلاعات 
در شبکه  منتشرشدهپاسخ به پرسش دوم پژوهش: آیا ميان صحت اطلاعات 

ای وجود دارد؟ برای پاسخگویی به این طهها راباینستاگرام با ميزان محبوبيت پست
ها در وتحليل دادهیهتجزدو استفاده شد. نتایج حاصل اش پرسش، اش آشمون مجذور کای

 آمده است. 4جدول 
 دو. نتايج آزمون كاي4جدول 

 طبقات مهغير
 فراوانی

اطلاعات  اطلاعات معهبر سطح معناداري دوميزان كاي
 نامعهبر

 صحت اطلاعات

 21 24 لایک 111تر اش کم

91/4 298/1 
 25 16 لایک 511تا  111
 4 2 لایک 1111تا  511
 2 4 لایک 1511تا  1111

 2 1 لایک 1511بيش اش 

دست آمده بيش اش مقدار سطح دو، ميزان آماره بهبا توجه به نتایج آشمون کای
ت و محبوبيت آنها رابطه توان نتيجه گرفت ميان صحت اطلاعامعناداری است و می

سلامت با موضو   منتشرشدهیگر، بيشتر اطلاعات دعبارتبهمعناداری وجود دارد. 
کرونا در شبکه اینستاگرام معتبر بوده و اش صحت کافی برخوردار است و این اطلاعات 

 معتبر نزد کاربران محبوب بوده و اش اقبال عمومی برخوردار است.

 گیرينتیجه

حوشه سلامت  منتشرشدهحاکی اش آن است که بخش اعظمی اش اطلاعات نتایج پژوهش 
در شبکه اجتماعی اینستاگرام با موضو  ویروس کرونا اش صحت کافی برخوردار است. 

اند و این بدان معناست که لایک دریافت کرده 111کمتر اش  منتشرشدههای بيشتر پست
 برخوردار نيستند. بررسی پيشينه اش محبوبيت شیادی ميان کاربران منتشرشدهاطلاعات 
(، و 1395(، قاسمی و همکاران)1395هایی نظير جعفری ندوشن و همکاران)پژوهش
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( نشان داد که اکثر افراد برای کسب اطلاعات سلامت اش 2119هافمن و همکاران)
آنان اطلاعات باشیابی شده مفيد  اشنظرکنند و های اجتماعی استفاده میاینترنت و رسانه

مثابه ميزان مفيد بودن اطلاعات اش ها بهست. در این پژوهش ميزان محبوبيت پستا
های که ذکر شد، ميزان مفيد بودن پست طورهماندیدگاه کاربران در نظر گرفته شد و 

-کاربران کم است. شاید این مسئله ریشه در نامعتبر بودن پست اشنظرمرتبط با کرونا 
یاد، کاربران دارای سواد شاحتمالبهتوان ادعا کرد د. میلایک باش 1511هایی با بيش اش 

را ارشیابی نمایند و  موردنظراند محتوای سلامت و سواد اطلاعاتی کافی بوده و توانسته
 مفيد نبودن آن را تأیيد نمایند.

 منتشرشدهها نشان داد ميان صحت اطلاعات و ميزان محبوبيت محتواهای بررسی
( در پژوهش خود نشان 1397شاده)شاده و حسند دارد. اسماعيلای معنادار وجورابطه
های تلگرام معتبرتر اش دیگر گونه سلامت، در شبکه منتشرشدهاند که اطلاعات داده

اطلاعات و اخبار است، در این پژوهش نيز مشاهده کردیم که فراوانی اطلاعات 
لاورگنا و سلامت معتبر بيش اش اطلاعات سلامت نامعتبر و جعلی است. 

دهند اش ( نيز به این نتيجه رسيدند که افراد مبتلا به ام. اس. ترجيح می2118همکاران)
های اجتماعی برای دریافت اطلاعات مرتبط با بيماری استفاده کنند. بخش شیادی شبکه

دارای صحت و اعتبار کافی بود و اکثر اطلاعات توسط  منتشرشدهاش اطلاعات 
ها اش صحت خوبی بود. در این پژوهش نيز داده منتشرشدهمتخصصان مغز و اعصاب 

یسه نبوده مقاقابلبرخوردار بودند؛ اما ميزان صحت اطلاعات نسبت به پژوهش لاورگنا 
تری قرار دارد. این امر ممکن است ریشه در توليدکنندگان محتوا داشته و در سطح پایين

شد ان مغز و اعصاب تهيه میدر پژوهش لاورگنا اطلاعات توسط متخصص چراکهباشد. 
ی قرار نگرفتند. تونی و موردبررساما در این پژوهش توليدکنندگان محتوا 

اند که ميان صحت اطلاعات و محبوبيت ( در پژوهش خود نشان داده2121همکاران)
يدشده مبتنی بر تجربه و شواهد تولپست رابطه معناداری وجود ندارد و اکثر محتواهای 

که ما در این پژوهش مشاهده کردیم که ميان محبوبيت و صحت یرحالدکاربران است. 
بنابراین پژوهش ؛ در شبکه اینستاگرام رابطه معناداری وجود دارد منتشرشدهاطلاعات 

( نيز با 2121تونی و همکارانش با این پژوهش همسو نيست. شيرواستاوا و همکاران)
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در مورد  منتشرشدهند که اکثر اطلاعات ی انتشار اخبار مرتبط با کرونا نشان دادساشمدل
يجه این پژوهش با پژوهش وی و درنتویروس کرونا جزء اخبار جعلی هستند، 

 همکارانش همسو نيست.

 111های معتبر، کمتر اش در این پژوهش مشخص شد که بيشترین فراوانی پست

معناست  درصد است. این بدان 54اند و این مقدار چيزی کمتر اش لایک دریافت کرده

که نيمی اش کاربران اش سواد اطلاعاتی و سواد سلامت کافی برخوردار نيستند و نياش به 

های اجتماعی های سواد سلامت و سواد اطلاعات برای کاربران شبکهآموشش مهارت

(، قاسمی و 1395هایی نظير جعفری ندوشن و همکاران)شود. پژوهشمشاهده می

های مدون ( نيز نشان داد که تدوین برنامه1398اران)( و بهرامی و همک1395همکاران)

های ارشیابی و اعتبارسنجی اطلاعات های روشجهت آموشش سواد سلامت و آموشش

الذکر با این پژوهش همسو های فوقبنابراین، پژوهش؛ است سلامت آنلاین ضروری

ميت بسياری که اطلاعات سلامت اش اهییاشآنجاتوان ادعا کرد هستند. در پایان می

گيرد، در این پژوهش های شیادی اش شندگی افراد را دربر میبرخوردار است و جنبه

-شبان اینستاگرام به باشنشر و اشاعه اطلاعات صحيح و معتبر توجه داشتهیفارسکاربران 

اند.
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